ATA 62/2021 COMSEA NH

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, por videoconferência no aplicativo Skype,
considerando o estado de Calamidade pública declarado no Decreto Municipal n° 9169 em 20 de
março de 2020, realizou-se a reunião Plenária  Ordinária entre Conselheiros do COMSEA, com
apoio  operacional  da  Casa  dos  Conselhos  de  Novo  Hamburgo.  Do  Conselho  Municipal  de
Segurança  Alimentar  e  Nutricional  Sustentável,  fizeram-se  presentes  os  conselheiros  e  as
conselheiras Júlia Dominguez (titular da SDS), Samira Carvalho (titular da SMED), Mabilda Maria
Dalmazo Dotto (titular da SMS), Neli Santos da Silveira (titular do Banco de Alimentos), Cláudia
Winter  (FEEVALE),  Taís  Beltramin  (representante  da  Horta  Comunitária,  Lucimara  Azambuja
(setor  administrativo  da  Casa  dos  Conselhos)  e  Gabriela  Pruch  (coordenadora  da  Casa  dos
Conselhos). A plenária tem por definição a seguinte pauta após verificação do quórum: 1.Votação
da ata 61/2021; 2. Indicações no Fórum dos Conselhos; a. Indicação de representantes e escolha
de nomes para comissões temporárias: b. Organização de plano de ação do COMSEA, Revisão
da legislação do COMSEA, 3. Processo eleitoral suplementar das 4 instituições da sociedade civil;
4. Assuntos Gerais. Ao verificar-se o quórum e considerando que o conselho não está formado na
sua totalidade (temos vacância de 4 entidades) fica a dúvida sobre o regimento interno sobre o
quórum mínimo: no regimento interno fala-se em maioria simples presentes, ou seja, teremos que
ter 5 representantes presentes nas plenárias. A sugestão da Casa dos Conselhos é fazer consulta
jurídica  para  as  próximas plenárias  sobre a  seguinte  dúvida:  se  o COMSEA pode considerar
quórum mínimo de 3 membros em vez de 5 membros. 1. Ata 61/2021: aprovada com a seguinte
ressalva: será assinada também pela Jéssica Mazzilli pois deve ser assinada pela coordenadora
da comissão eleitoral.  2. Fórum dos conselhos: Neli faz uma breve explanação sobre o fórum.
Decidiu-se manter o Titular: Neli da Silveira, 1° suplente: Mabilda Dotto e 2° Suplente: Jéssica
Mazzilli dos Reis. Neli sugere que para formação das comissões temporárias e para revisão da
legislação do COMSEA seja esperado o quadro do Conselho estar completo. Proposta aceita por
todos os presentes.  3. Eleição suplementar: Cláudia questiona como era feito anteriormente o
contato  com  as  instituições.  Tais  Beltramim  relata  como  é  na  sua  entidade  a  questão  da
documentação e que está todo mundo sobrecarregado. Gabriela fala que é válido o contato com
as entidades anteriormente à votação e convidá-las a participar das plenárias.  Ficou combinado
que  manteremos  até  junho  a  composição  atual  do  COMSEA e  a  comissão  eleitoral  dará
continuidade a eleição suplementar conforme calendário eleitoral.  4. Assuntos gerais:  Mabilda
relata sua ansiedade e que quer trazer assim que possível os dados sobre os atendimentos como
baixo peso, obesidade e anemia. Júlia relata que ela e a Jéssica estão trabalhando diariamente na
triagem dos alimentos da campanha da vacinação e que estão bem atarefadas. Ressalta que está
se esforçando para estar presente na plenária de hoje. Lucimara fala que há possibilidade da
Casa dos Conselhos mudar a plataforma usada nas plenárias online. Tais informa que a Horta
assim que abrir o edital vai participar. Neli relata sua ansiedade também, que nesta e na última
plenária  foram apenas  assuntos  internos  do  COMSEA e  que  na  próxima plenária  possamos
conversar sobre assuntos de Segurança Alimentar e ações que estão acontecendo na cidade.
Sugere para a próxima pauta que a Mabilda fale sobre os dados da Saúde e convida para a
plenária  dia  11  de  maio.  Sem  mais  para  o  momento,  encerro  a  presente  Ata,  sem  mais  a
acrescentar, que vai por mim, Júlia Karen Stallbaum Dominguez, conselheira titular, assinada e
pelo presidente que será aprovada ad referendum.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea

5

10

15

20

25

30

35

40

mailto:comseanh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca